

T R C LAW COLLAGE

LL.B Examination 2017
Three Year Course - IIIrd Semester
Paper VI
Project Work

Professional Ethics, Lawyers Accountability and Bar Bench Relations
Marks 20

Note: All questions are compulsory

Ques1. Trace out the history and development of legal profession in India. Point out whether the position of legal profession in independent India is better than that which was in British India.

Ques2. Explain the concept of professional ethics. What is the need and importance of professional ethics?

Ques3. Discuss the power and functions of the State Bar Council.

Ques4. Who can be enrolled as an advocate? State the qualifications and procedure for being enrolled as an advocate under the advocate act 1961.

Ques5. Explain the expression "Professional Misconduct" by an advocate. What punishments can be awarded for professional misconduct?

TRC LAW COLLAGE

एल-एल० बी० परीक्षा 2017

(त्रिवर्षीय पाठ्यक्रम)

तृतीय सेमेस्टर सप्तम प्रश्नपत्र

प्रकल्पकार्य

वृत्तिक आचार, अधिवक्ताओं की जबाबदेही एवं बार बेंच सम्बन्ध।

नोट-सभी प्रश्न आनिवार्य है।

(अंक 20)

प्रश्न 1. भारत में विधिक वृत्ति के इतिहास एवं विकास को रेखांकित कीजिए।

यह भी इंगित कीजिए कि क्या स्वतंत्र भारत में विधिक वृत्ति की दशा उससे बेहतर है जोकि ब्रिटिश भारत के दौरान थी।

प्रश्न 2. 'वृत्तिक आचार शास्त्र' की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। वृत्तिक आचार शास्त्र की क्या आवश्यकता एवं महत्व है।

प्रश्न 3. राज्य विधिज्ञ परिषद की शक्तियों एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

प्रश्न 4. अधिवक्ता के रूप में किस का पंजीकरण किया जा सकता है। अधिवक्ता अधिनियम 1961 के अन्तर्गत एक अधिवक्ता के पंजीकरण करने की योग्यता एवं प्रक्रिया को समझाइए।

प्रश्न 5. एक अधिवक्ता द्वारा किए जाने वाले 'वृत्तिक अवचार' को स्पष्ट कीजिए। वृत्तिक अवचार के लिए क्या दण्ड दिये जा सकते हैं ?